
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA

coMuna  COŞNA
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea procedurii de executare silită a creanţelor fiscale restante datorate Bugetului local al

Comunei Coşna, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau imobile aflate în
proprietatea sau coproprietatea contribuabilului precum şi procedura de evaluare şi valorificare a

acestora

Consiliul local al Comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând Referatul de aprobare nr.4085 din 29.07.2025 al primarului comunei Coşna, judeţul Suceava 

şi Raportul de specialitate nr.4470 din 22.08.2025 al compartimentului impozite şi taxe locale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Coşna şi;

- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.59 din 25.09.2025;

Având în vedere prevederile: Cap. VIII privind stingerea creantelor fiscale prin executare silita din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala;

- art. 5 alin.1 lit. a), art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice Locale,
- art. 238 şi următoarele din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală privind executarea 

silită a bunurilor mobile şi imobile coroborat cu art. 740 Cod Procedură Civilă;
- Ordinul Ministerului Dezvoltării Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 3293/27.12.2016 

pentru aprobarea Procedurii privind evaluarea şi valorificarea bunurilor sechestrate.
- Ordin Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice nr. 3293/27.12.2016 pentru
aprobarea Procedurii privind evaluarea si valorificarea bunurilor sechestrate;
- art. 490 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulteriore;
- Legii nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulteriore;
- Legii nr. 287/ 2009-Codul Civil ;
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicata, cu modificarile si completarile ulteriore;
În conformitate cu dispoziţiile art. 129, 133, 139 şi 196 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă Procedura de executare silită a creanţelor fiscale restante datorate bugetului local al 
comunei Coşna, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau imobile aflate în proprietatea sau 
coproprietatea contribuabilului, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Persoanele care vor duce la indeplinire Procedura de executare silită a creanţelor fiscale 
restante datorate Bugetului local al Comunei Coşna, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau 
imobile aflate în proprietatea sau coproprietatea contribuabilului precum şi procedura de evaluare şi 
valorificare a acestora,va fi constituită prin Dispozitia Primarului comunei Coşna, judet Suceava.

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Compartimentul 
Financiar Contabil,impozite şi taxe, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Coşna, 
Primarului Comunei Coşna, Prefectului Judeţului Suceava pentru controlul de legalitate şi se aduce la cunoştinţă 
publică, prin afişare la sediul Primăriei, respectiv pe pagina de internet aferentă www.comunacosna.ro. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNAZĂ,

Dănuţ Poenaru Secretar generală comună,
Mariana Ivan

Coşna, 26.09.2025 
Nr.77

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 26.09.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi
abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.

http://www.comunacosna.ro

